
  

 

  

    
    
    
    
    
    

COMUNE DI VILLAROSA 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA)  

 

 

AREA I - SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZIO INTERESSATO 

SERVIZI SOCIALI  
 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Adottata in esecuzione del Decreto del Sindaco n. 2 del 08/01/2021 

 

 

Reg. Area N.    65    del    12-03-2021    - Reg. Segreteria N.    180    del    12-03-2021   . 
  

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI "PROCEDURA DI 

EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 

TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE 

INNOVATIVA DI AZIONI DI SISTEMA PER L'ACCOGLIENZA, LA 

TUTELA E L'INTEGRAZIONE A FAVORE DI N°25 BENEFICIARI DEL 

PROGETTO SIPROIMI DEL COMUNE DI VILLAROSA TRIENNIO 

2021-2023, A VALERE SUL FONDO NAZIONALE DELLE POLITICHE E 

DEI SERVIZI PER L'ASILO. CATEGORIA ORDINARI".CIG 86491418F0   

-  CUP F91B21000120001 

 

IL RESPONSABILE DI P.O. 

 

Premesso che il Comune di Villarosa è  titolare del progetto SIPROIMI per la categoria 

“Ordinari” di N. 25 posti, approvato dal D.M. Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà 

Civili e l’Immigrazione- Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo 10 

agosto 2016  (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 20 del 27/08/2016); 

  

Che tale progetto è scaduto il 31/12/2020; 

 

Dato atto che in data 27/05/2020 è stato presentato al Ministero dell’Interno istanza di 

prosecuzione del progetto SIPROIMI per il triennio 2021/2023; 

Che con Decreto del Ministero dell’Interno prot. 20454 del 01/10/2020 è stato concesso a 

questo Comune, nelle modalità previste dal D.M. 18/11/2019, il finanziamento,  per la prosecuzione 

dal 1.1.2021 al 31.12.2023, per l’accoglienza di n. 25 beneficiari categoria ordinari, maschi adulti, 

per l’importo di  € 399.247,00 per l’annualità 2021, di cui € 376.247,00 a valere sul F.N.P.S.A. ed € 

23.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico dell’Ente; 

Che nelle more dell’espletamento della gara per l’individuazione dell’Ente attuatore del 

progetto SIPROIMI per le annualità 2021/2023, è stata concessa, così come indicato anche dal 

parere  AG/46/2016/AP dell’ANAC, una proroga tecnica all’Ente attuatore, giusta Determinazione 



n. 21 del 27/01/2021, del Responsabile di Area, considerato che si tratta di servizi essenziali a tutela 

dei diritti umani per i quali occorre garantire la continuità;   

Richiamata la Determinazione del Segretario generale n. 1 del 01/03/2021 che ha autorizzato 

il Responsabile dell’Area I ad adottare tutti i provvedimenti procedurali e gestionali relativi alla 

prosecuzione del progetto SIPROIMI per il triennio 2021/2023; 

 

Considerato che  è stato elaborato apposito AVVISO PUBBLICO di “Procedura di evidenza 

pubblica per l'individuazione di soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione e la gestione 

innovativa di azioni di sistema per l'accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di n° 25 

beneficiari del progetto SIPROIMI del Comune di Villarosa triennio 2021-2023, a valere sul Fondo 

Nazionale delle Politiche e dei Servizi per l'Asilo. Categoria Ordinari. 

CIG 86491418F0    - CUP F91B21000120001 

 

Visto  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante, formale e sostanziale del 

presente Atto 

 

Approvare: 

 

-l’AVVISO PUBBLICO: “Procedura di evidenza pubblica per l'individuazione di soggetti del 

Terzo Settore per la co-progettazione e la gestione innovativa di azioni di sistema per l'accoglienza, 

la tutela e l'integrazione a favore di n°25 beneficiari del progetto SIPROIMI del Comune di 

Villarosa triennio 2021-2023, a valere sul Fondo Nazionale delle Politiche e dei Servizi per l'Asilo. 

Categoria Ordinari. 

CIG 86491418F0   -  CUP F91B21000120001; 

 

-il Piano Finanziario Preventivo approvato dal Ministero dell'Interno con il D.M. del 

01/10/2020 e allegato alla presente determinazione; 

Evidenziare che i progetti da presentare dovranno essere elaborati nel rispetto delle Linee 

Guida pubblicate sulla GURI 284 del 4 dicembre 2019; 

Pubblicare il suddetto Provvedimento all’albo pretorio on-line del sito istituzionale dell’Ente 

e in Amministrazione Trasparente, sezione bandi di gara e contratti ai sensi della disposizioni 

vigenti; 

Pubblicare, altresì, l’avviso di evidenza pubblica tra le news del sito istituzionale del 

Comune; 

 

Dare atto che il progetto SIPROIMI trova copertura con il finanziamento concesso a questo 

Comune dal Ministero dell’Interno, giusto decreto prot. n. 20454 del 01/10/2020. 

 

Dare atto che le offerte di co-progettazione dovranno pervenire entro e non oltre il termine 

perentorio delle ore 12,00 del giorno 12 Aprile 2021 e che l’apertura delle buste avverrà presso 

l’aula consiliare del Comune di Villarosa giorno 13 Aprile alle ore 10.00. 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Spallina Denise 

 

  



 

Il TITOLARE DI P. O. 

 

VISTA ed esaminata la proposta di determina redatta dal Responsabile del Procedimento, che si 

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTA detta proposta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 

VISTO l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 

Determina 

1) di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) dare atto che tutti i punti della proposta di determinazione, si intendono qui di seguito trascritti 

ed unitamente al presente costituiscono unico ed intero dispositivo; 

3) di dare mandato al responsabile del servizio per i successivi adempimenti. 

 

Il TITOLARE DI P. O. 
F.to  Spallina Denise 

 


